<sup>50</sup> SÖĞÜTLÜ ERIŞGIN, cit. (n. 4), p. 77.

<sup>51</sup> GLÜCK, cit. (n. 12), p. 397.

gettata o versata da un magazzino, da un deposito, da una serra o nave (*actio utilis*)<sup>52</sup>.

D. 9, 3, 5, 3 (Ulp., 23 ed.): “*Si horrearius aliquid deiecerit vel effuderit aut conductor apothecae vel qui in hoc dumtaxat conductum locum habebat, ut ibi opus faciat vel doceat, in factum actioni locus est, etiam si quis operantium deiecerit vel effuderit vel si quis discentium*”.

Anche nel caso in cui si getta o si versa una cosa da una nave che si trova in porto o scalo e poi danneggia qualcuno, si accetta la responsabilità del *praepositus*, *magister navis* tramite una *actio utilis*<sup>53</sup>.

D. 9, 3, 6, 3 (Paul., 19 ed.): “*Si de nave deiectum sit, dabitur actio utilis in eum qui navi praepositus sit*”.

### 5. L'atto di “effundere” o “deicere”.

*Effundere* significa versare una cosa liquida da sù a giù su un luogo sottostante di pubblico passaggio<sup>54</sup>. *Deicere*, invece, si intende, gettare una cosa da sù a giù su un luogo sottostante di pubblico passaggio<sup>55</sup>. Cioè, occorre un atto di *effundere* o *deicere* dell'edificio in cui si abitava, disposto su più piani, per poter agire con l'azione *de effusis vel deiectis*<sup>56</sup>.

### 6. Il luogo di transito o di sosta della gente.

Ulpiano parla di questo requisito così: *locus quo volgo iter fiet vel in quo consistetur*. Vi deve essere un luogo per il quale la gente suole passare, cioè un luogo di transito o di sosta, in cui si esercita un pubblico passaggio<sup>57</sup>. D. 9, 3, 1, 2 (Ulp., 23 ed.): “*Parvi autem interesse debet, utrum publicus locus sit an vero privatus, dummodo per eum volgo iter fiat, quia iter facientibus prospicitur, non publicis viis studetur: semper enim ea loca, per quae volgo iter solet fieri, eandem securitatem debent habere. ceterum si aliquando vulgus in illa via non commeabat et tunc deiectum quid vel effusum, cum adhuc secreta loca essent, modo coepit commeari, non debet hoc edicto teneri*”.

Come si vede chiaramente, lo scopo dell'editto era quello della sicurezza che questi luoghi devono avere sempre. Quindi non c'era una differenza fra *locus publicus* e *locus privatus* ed era sufficiente solo che si trattasse di una strada usata comunemente da tutti<sup>58</sup>.

Questo editto non riguarda solo le città e i villaggi, ma anche le strade dove vi passa la gente.

<sup>52</sup> KELLER, cit. (n. 5), p. 132; GÖSCHEN, cit. (n. 46), p. 686; GLÜCK, cit. (n. 12), p. 397.